

Goniec codzienny

WILNO
PIĄTEK
26 listopada 1943
Nr. 724
Cena w Wilnie 5 fen.

Otoczone oddziały sowieckie na zachód od Kijowa zostały zniszczone

Zdobycie lub zniszczenie liczny materiał wojenny, wzięto wielu jeńców. — Zniszczone nieprzyjacielską grupę bojową na południe od Kremieńczuga

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 25 listopada. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje: Pomimo złych warunków atmosferycznych trwają walki

na wschodzie nadal z niezmięszoną gwałtownością. Kilka nieprzyjacielskich ataków na przyczółek mostowy Chersoń spełzło na niczym. Około przyczółka mostowego

Nikopol i w wielkim łuku Dniepru zostały wczoraj również odbite w ciężkich walkach ataki Sowietów, kilka włamań zostało zaręglowanych.

Na północnym zachód od Nowia zrobiło nasze przeciwnatarcie dalsze postępy, po odbiciu silnych nieprzyjacielskich przeciwataków. Zestrzelono 17 czołgów sowieckich.

O ataku na nieprzyjacielski konwój na zachód od Bordeaux

BERLIN. (DNB). 21 listopada wystartowały niemieckie bombowce do ataku na nieprzyjacielski konwój na wodach na zachód od Bordeaux. Nie zważając na szalony ogień artylerii przeciwlotniczej, jakim przyjęto niemiecki zespół, zniżyły się bombowce niemieckie do ataku. Celnie zrzucone bomby tak ciężko uszkodziły dwa statki han-

dlowe, jeden o 8000 i drugi o 10000 TRB, że wśród silnego dymu i pożaru przechyliły się one naychmiast na bok. Trzy dalsze statki handlowe o łącznym tonażu 15000 TRB zostały trafione z bliska. Można się liczyć ze stratą obydwóch statków handlowych o 8000 i 10000 TRB.

Na pozostałych odcinkach frontu wschodniego nie miały miejsce żadne znaczniejsze działania bojowe.

Na pozostałych odcinkach frontu wschodniego nie miały miejsce żadne znaczniejsze działania bojowe.

Moskwa krytykuje „tempa” Ostria odpowiedź Londynu Ostrzeżenie przed złutzeniem

LIZBONA. Sowiecki tygodnik „Wojna i klasa robotnicza” omówił szeroko walkę na froncie włoskim, oświadczając, że teraz stało się „rzeczą bezwarunkowo konieczną, by tempo tej kampanii zostało przyspieszone”. Powolny przebieg działań bojowych sprzyja w nadzwyczajny sposób najwyższemu dowództwu niemieckiemu.

Obóz plutokratów odczuł wspomnianą krytykę nadzwyczaj boleśnie. Wynika to już z rozmaitych, bardzo ostrych enuncjacji londyńskiego radia, zajmującego stanowisko wobec „strategów przy biurkach” i „krytyków kawiarnianych”, którzy nie potrafili ocenić prawdziwego położenia we Włoszech. Żołnierze na froncie włoskim, Anglicy i Amerykanie, są rozgorzeleni z powodu czynionych im zarzutów. Owe zarzuty można ich zdaniem wythumaczyć tylko tym, że znajdujący się zdaleka od teatru wojny krytycy nie mają żadnego pojęcia o trudnościach, na jakie natrafiają żołnierze. Żołnierze życziliby sobie, by ci ludzie, którzy tak nadzwyczajnie krytycznie są usposobieni, chociaż przez tydzień mogli być

ich gośćmi na froncie włoskim. Wówczas mogliby oni ocenić, co to znaczy, posunąć się choćby o kilka mil naprzód przy zaciętych oporze Niemców! Niemcy są obecnie liczbowo silniejsi aniżeli kiedykolwiek od chwili rozpoczęcia walk na ziemi włoskiej. Wspomniany artykuł radiowy nie wymienia oczywiście krytyków sowieckich, lecz zaiste ich ma na myśli.

Tymczasem rząd brytyjski zadaje sobie wszelkich trudów, by rozwiać złudzenia ludności. Minister wojny sir James Grigg przeciwstawił się w przemówieniu wygłoszonym wobec robotników zakładów uzbrojenia pogładowi, jakoby wojna wkrótce miała się skończyć. Nikomu nie wolno mniemać, że mury wielkiej twierdzy europejskiej, bronionej przez Niemców, mogą runąć od samego tylko trąbienia. Przyszły rok, jak się należy obawiać, przyniesie nie tylko ciężkie straty militarne ale też ciężkie straty wśród ludności cywilnej.

Podobne głosy mnożą się w obydwóch krajach plutokratycznych.

Na pozostałych odcinkach frontu wschodniego nie miały miejsce żadne znaczniejsze działania bojowe.

Przez zrzucone bomb nieprzyjacielskich na niektóre miejscowości we Francji Południowej poniosła ludność znaczne straty.

Działania bojowe na froncie wschodnim

BERLIN. (DNB). Na głównym terenie walk koło Kijowa zyskują Niemcy mimo zaciętego oporu Sowietów i mimo utrzymujących się niepomyślnych warunków atmosferycznych dalsze zdobycze w terenie — jak o tym donosi wojskowy korespondent DNB, Martin Hallensleben, w swoim sprawozdaniu sytuacyjnym. Piszę on:

Niemieckim kontratak w rejonie walk na zachód od Kijowa dowodzi, skoro się rozważy poszczególne działania bojowe oddziałów generała-feldmarszałka von Mansteina, jak bardzo zależy dowództwu niemieckiemu na tym, by w miejscu tym nie tylko zyskać w terenie, lecz przede wszystkim, by jak najmocniej związać tutaj siły nieprzyjacielskie. Dotychczas udało się to w całej pełni. Wskutek groźącego przelamania przez Niemców frontu sowieckiej ofensywy zmuszeni zostali już częściowo bolszewicy do ściągnięcia wojsk z daleka na północ położonych odcinków i do rzucenia ich w zagrożony rejon przelamania frontu. Owo przegrupowywanie się właśnie przeciwnika, dokonywujące się dotychczas dopiero na częściowych odcinkach, sprzyjało przeprowadzeniu myśli operatywnej, która przewidywała Mansteinowi.

Trzeba przy tym podkreślić jako rzecz zasługującą na uwagę, że dowódca von Mansteina od odparcia licznych kontrataków nieprzyjacielskich nie nadwyrzeżył swej siły bojowej i wczoraj przystąpił znowu do ataku i przelamał nowy głęboko rozbudowany system obrony nieprzyjaciela. Posuwała się one dalej naprzód i zdobyły

przy tym znowu większą ilość ważnych miejscowości.

I tak gdy na odcinkach frontu, położonych daleko na północ od rejonu walk pod Kijowem, zaobserwować można osłabienie sowieckiej działalności ofensywnej wskutek odciągnięcia stamtąd wojsk, z wyjątkiem rejonu na południowy zachód od Homla, to wysiłki bolszewickie w rejonach na południe od Kijowa znacznie się spotęgowały. Sowiety starają się tutaj znaleźć odciążenie dla swego zagrożonego odcinka pod Kijowem. Zarówno w wielkim łuku Dniepru, jak i pod Czerkassami rozpoczęli bolszewicy wielkie nowe ataki przy użyciu znacznych sił. Drogo kosztowało ich ta inicjatywa. Pod Czerkassami osiągnęli wprawdzie początkowo sukcesy, lecz rozpoczęte wkrótce potem przeciwnatarcia niemieckie odrzuciły ich znowu na ich stanowiska wyjściowe. Podobny przebieg miał atak bolszewików w rejonie na północ od Krzywego Rogu, gdzie Sowiety dążyły do rozwinięcia bitwy czołgów z tym jednak skutkiem, że ich fale pancerne załamały się w skoncentrowanym ogniu wszelkiego rodzaju niemieckiej broni odpornej, a natychmiastowe kontrataki niemieckie zadły przeciwnikowi niezwykle wysokie straty w ludziach i w materiale wojennym. Na północowym odcinku pozostało 14 czołgów sowieckich.

Jednym słowem można stwierdzić, że Sowietom dotychczas nie udało się przeszkodzić Niemcom w przeprowadzeniu ich nowych działań bojowych. Niemcy liczą się z tym, że przeciwnik wzmocni swoje wysiłki celem oczyszczenia sytuacji

„Latający pociąg towarowy”

Ulepszony wóz posilków „gigantem” Messerschmitta. Przewóz wielkich ciężarów przez dalekie przestrzenie

BERLIN. Wskutek użycia wielkich niemieckich samolotów transportowych potrafią obecnie ulepszyć i udoskonalić dowóz posiłków na froncie wschodnim. Wielka liczba „gigantów”, owych olbrzymich, sześciomotorych samolotów transportowych użyta została do dowozu posiłków na froncie wschodnim — tak pisze korespondent wojenny Kurt Dürrpisch w swoim sprawozdaniu z pewnego „wielkiego lotniska na Wschodzie, które stało się jedną z najważniejszych baz dowozu posiłków na froncie wschodnim”. Przewozi się przez olbrzymie odległości ogromne ciężary, co w pierwszych latach wojny uważano za rzecz wręcz niemożliwą. Ten samolotu Me 323 odpowiada swoim wymiarami odpowiednio wielkim przestrzeniom na Wschodzie. Wskutek manewrów przesunięcia niemieckiego frontu wschodniego znalazły się bazy bezpośredniego zaopatrywania frontu w więcej sprzyjających odległościach komunikacji samolotowej od wielkich baz posiłków, zorganizowanych na obszarach wschodnich i w Generalnej Gubernii. Chociaż zawsze jeszcze wchodzi tu w grę wieleset kilometrów, to jednak giganty przebywają tę podróż w krótkim czasie. Wskutek użycia tych samolotów szybko ustawa się kryzysy w dowo-

zie posiłków, występujące zwykle przy prowadzeniu walk ruchomych.

Eskadry i grupy „gigantów” przewożą w ciągu kilku godzin zawartość całego pociągu towarowego do celu, a mają tę wyjątkowość, że „latający pociąg towarowy” nie jest zależny od jednej tylko lokomotywy i nie jest związany z jednym torem szyn, tak że każdy „latający pociąg towarowy” może własną siłą dotrzeć do swego soecjalnego celu. Kilka samolotów, pisze korespondent wojenny Dürrpisch, wystarcza do tego, by przewieźć na zagrożone miejsca wdarć się nieprzyjaciela rezerwy o znacznej sile bojowej. Decydujące też znaczenie posiada szybko i pewny transport amunicji wysadzającej czołgi lub paliwa dla czołgów w krytycznych czasami sytuacjach podczas bitw odpierających. Załadowywanie „gigantów” odbywa się najczęściej nocą, a to dla zaoszczędzenia czasu i by umożliwić start już o pierwszym świetle. Ponieważ samoloty transportowe przelatują często przez tereny, na których grasują bandy lub też w bezpośredniej bliskości frontu, posiadają one wielkie maszyny silne uzbrojenie. Do załogi należą obok dwóch pilotów, radio-telegrafistów i monterów kilku strzelców pokładowych.

Rumuńskie wrażenia z podróży po Niemczech

BUKARESZT. 23. 11. (DNB). „Nikt, kto z otwartymi oczyma podróżuje przez Niemcy, nie może wątpić w to, że taki naród, który potrafi zdobyć się na tego rodzaju ofiarę, musi zwyciężyć” — oświadczył wiceprezes międzynarodowej akademii nauk o państwie i administracji, radca sądowy dr. Aurel Pacurariu przedstawicielowi gazety „Bukarester Tageblatt” po swym powrocie z Niemiec.

„Nie nie działa więcej przekonująco, jak bezpośredni kontakt z ludźmi i faktami” — powiedział dalej dr. Pacurariu. „To, co mnie stało najpierw na zachodzie, później w Berlinie i w końcu w Wiedniu uderzało w oczy, to twarde decyzja, żelazna wola walki i zwycięstwa, ożywiająca naród niemiecki.

Swakuowani wskutek bombardowań i ci, których to nie spotkało, są w równej mierze świadomi celu i skrzętnie pracują nad stworzeniem warunków do zwycięstwa.

Każdy jest na swoim miejscu, nikt nie ociąga się od spełnienia swoich obowiązków”.

Widział on, mówił dalej dr. Pacurariu, w pewnym mieście w południowo-zachodnich Niemczech maszerującą młodzież hitlerowską: „Wspaniali młodzieńcy i dziewczęta, których czerwone ramionce zdradzają kwitnące zdrowie, którym bez zarzutu ubiór i postawa świadczą o tym, że nieprzyjaciele Niemiec ludną się, sądząc, że Niemcy może są w końcu swoich sił”.

„W piątym roku wojny Niemcy są tak samo granitowe, tak samo pewne zwycięstwa, jak w pierwszym roku. Niewysłowiony często ból jednostki nie może dzięki zupełnie wyjątkowemu poczuciu wspólnoty, jakie kiedykolwiek ożywiało jakiś naród, złamać nastrojów mas narodowych, które w pełni i całkowicie zrozumiały znaczenie i całkowite zwycięstwo Niemiec, że wynik wojny rozstrzygnie losy przyszłego tysiąclecia”.

Sowiecko-anglo-amerykańskie w czelne dowództwo w Londynie

GENEWA. (DNB). Według komunikatu Reutersa z Waszyngtonu, omawia się tam w tej chwili obszernie pewne plany, które zmierzają do jak najściślej współpracy między naczelnym sowieckim dowództwem w Moskwie i anglo-amerykańskim naczelnym dowództwem w Londynie.

Zdaniem agencji Reutersa, spodziewają się, że dotychczasowy szef sztabu generalnego Stanów Zjednoczonych rozbił swą kwaterę główną jako naczelny wódz wojsk anglo-amerykańskich w Londynie. Przyjmie on do swego

sztabu generalnego oficerów armii sowieckiej. Generał Eisenhower ma być odwołany ze swego dotychczasowego stanowiska naczelnego dowódcy w rejonie Morza Śródziemnego na stanowisko szefa sztabu generalnego w Waszyngtonie.

SZTOKHOLM. (DNB). Anglo-Amerykanie wysłali obecnie korpus oficerów do wysuniętych jednostek wojskowych we Włoszech z zadaniem organizowania systematycznego ograbiania skarbow dziel sztuki.

Niedoszły Don Kiszot

Nowojorski korespondent gazety „Dagens Nyheter” stwierdza w pewnej depeszy, że pogrzebanie karty atlantyckiej, zapoczątkowane w Moskwie, nie wzbudziło w Stanach Zjednoczonych żadnego współczucia. Szwedzki korespondent przytacza artykuł Kingsbury’ego Smith’a w numerze za grudzień „American Mercury”, który to artykuł znamienity jest dla postawy amerykańskiego społeczeństwa. Kingsbury Smith w swych wywodach dochodzi do wniosku, że Stany Zjednoczone zdystansowały „ducha wyprawy krzyżowej”, jaki wyraża karta atlantycka(?) ponieważ zdecydowały się one na bardziej „ostrożną i konserwatywną” politykę wobec nieustępliwości aspiracji terytorialnej Związku Sowieckiego. USA nie ma zamiaru narażać dobrych stosunków ze sprzymierzeńcem w

grze, która wymaga niewygodnej pozycji trzymania się zasad karty atlantyckiej. Przede wszystkim północno-amerykańscy demokraci nie chcą widzieć USA w roli „Don Kiszota” czterech wolności” w czasie, w którym zwolennicy New Deal stracili tyle terenu.

Dotychczas ministerstwo spraw zagranicznych chętnie korzystało z usług Kingsbury Smith’a w roli mówcy, kiedy udało mu się lansować pewne nowe poglądy. Nowa maksyma, którą głosi on społeczeństwu amerykańskiemu, przewijająca jest dla ucha: Roosevelt nie jest Don Kiszotem czterech wolności”. Nie wątpiliśmy ani przez chwilę w to, że Roosevelt swe oszustwo z czterema wolnościami i bluffem z kartą atlantycka przy pierwszej nadarzącej się sposobności wyrzuci za okno.

Obowiązek zgłaszania samochodów i części samochodowych

KOWNÓ O. N. Dłuższe trwanie wojny zmusza do wydania ograniczających zarządzeń również w dziedzinie sprzedaży samochodów i części samochodowych, ażeby istniejące zapasy służyły wyłącznie dla celów ważnych ze stanowiska wojennego i ze stanowiska aprowizacji. W sprawie tej wydał Reichskommissar dla Kraju Wschodniego rozporządzenie z dnia 16 września 43 (Vbl. 23 S 131) w sprawie zgłaszania samochodów i części samochodowych, które to rozporządzenie dla lepszego zaznajomienia się z nim jeszcze raz się ogłasza.

Ponieważ znaczenie, powyższego rozporządzenia nie jest zdaje się jeszcze dostatecznie znane, podaje się w tej mierze niektóre wyjaśnienia.

Od 1 października bieżącego roku podlega handel samochodami i częściami samochodowymi centralnemu kierownictwu urzędów zezwalających przy Gebietskommissar'ach (państwowe urzędy komunikacji drogowej) a mianowicie w ten sposób, że każda czynność prawna w tym zakresie podlega obowiązkowi uzyskania zezwolenia. Wspomniany obowiązek uzyskania zezwolenia rozciąga się nie tylko na dozwolone do użytku samochody, lecz zwłaszcza także i na takie, które są unieruchomione, względnie będą jeszcze unieruchomione. Celem zapewnienia wymaganej kontroli przez urząd kontrolujący winni dotychczasowi właściciele zgłosić do 1 stycznia 1944 wszystkie unieruchomione samochody jak również poszczególne części samochodowe. Urzędowi zezwalają

cym jest wiadomo, że samochody, na które nie udzielono zezwoleń (w tej liczbie nawet samochody ciężarowe) oraz części samochodowe ukrywane są na wsi i przez to chowane przed użyciem ich dla ważnych ze stanowiska wojennego celów. Dlatego też do właścicieli lub posiadaczy tych samochodów, względnie części samochodowych zwraca się zupełnie specjalne wezwanie, by wypełnili swój obowiązek zgłoszenia. Dalej od 1 października 43 nie wolno ani przewozić, ani usuwać samochodów i ich części składowych z dotychczasowego miejsca ich przechowywania. Nawet częściowa rozbiórka jako też usunięcie poszczególnych części samochodowych i opon jest zakazane. Wskutek tego właściciele samochodu narażą się na karę, skoro wybiorą ze swojego unieruchomionego samochodu bez zezwolenia urzędu zezwalającego części jak np. reflektory, maszyny do wytwarzania światła, baterie, świece i tym podobne i sprzedaje je, względnie w inny sposób je zbywa. O ile to się już stało, winni obecni właściciele niezwłocznie zgłosić te części.

Wszystko to zmierza do tego, by zapotrzebowanie na samochody (zwłaszcza osobowe) jak również na części samochodowe pokrywane było o ile możliwości ze znajdujących się jeszcze w tej chwili zapasów w kraju. W piątym roku wojny nie znajduje usprawiedliwienia fakt, że z jednej strony urzędy zezwalające zmniejszają przez unieruchomienie wciąż jeszcze zbyt wielką ilość kursujących w Kraju Wschodnim samochodów osobowych z drugiej zaś strony samochody te sprowadza się dodatkowo w Rzeszy. Obecnie osoby zainteresowane w kupnie mogą na bywać samochody względnie części samochodowe jedynie tylko na podstawie zezwolenia właściwego urzędu zezwalającego. Odpowiednie podania z wyczerpującym uzasadnieniem ważności ze stanowiska wojennego należy składać do urzędu zezwalającego przy Gebietskommissar'zu. Odnosi się to również do samochodów nabywanych z zapasów OT i zapasów wojskowych.

Wszelki inny sposób nabywania, względnie spożytkowania samochodów będzie od tej chwili ścigane karą jako wykroczenie przeciwko rozporządzeniu z 16 września 1943 r.

Wiadomości z dnia

PIĄTEK
26
Konrada.
Wschód słońca 6:08
Zachód słońca 15:05

DZIŚ ZACIEMIAMY OKNA OD GODZ. 15.25 DO GODZ. 06.50

— MURARZE I BETONIARZE
Dnia 28. XI. 1943 r. odbędą się rotaty, tak jak rok rocznie, w kościele po-Bernardyńskim o godzinie 6.30. Prosimy o liczne przybycie.

— W SPRAWIE KARTEK ŻYWNOŚCIOWYCH I NA MLEKO DLA LUDNOŚCI EWAKUOWANEJ Z FRONTU WSCHODNIEGO. Podajemy do wiadomości osób zainteresowanych, że przy otrzymywaniu kartek żyw. i na mleko, należy przedstawić dowód osobisty wydany przez Urząd Państwowy m. Wilna, oraz zaświadczenie z pracy głowy rodziny względnie tej osoby na której utrzymaniu jest.

Wszelki inny sposób nabywania, względnie spożytkowania samochodów będzie od tej chwili ścigane karą jako wykroczenie przeciwko rozporządzeniu z 16 września 1943 r.

trzymaniu znajduje się reszta rodziny. Niezależnie od tych dokumentów należy przedstawić i zaświadczenie wydane przez instytucję, czy przedsiębiorstwo w którym pracuje dana osoba, z wyszczególnieniem ilości osób będących na jej utrzymaniu. (K)

— „RUTY” SPRZEDAJĄ JARZYNY. Podajemy do wiadomości mieszkańców, że na odcinku „SK” 23-go okresu wyż. wydaje się po 2 kg. jarzyn na każdy odcinek Sklepy sprzedają bez różnicy rejonów. W następujących sklepach można nabywać jarzyny:

- Sklep Nr. 116 przy ul. Czurlonio
- Nr. 5, Nr. 85 przy ul. Trockiej 3
- Nr. 16 przy ul. Antokolskiej 22
- Nr. 1 przy ul. Gedymino Nr. 7
- Nr. 5 przy ul. Gedymino 37, Nr. 59
- przy ul. Wielkiej 33, Nr. 43 przy ul. Wileńskiej 26, Nr. 52 przy ul. Wileńskiej 23, Nr. 79 przy ul. Wileńskiej 36, Nr. 29 przy ul. Ostrobramskiej 11, Nr. 81 przy ul. Szopeno 1, Nr. 50 przy ul. Subocz 53, Nr. 99 przy ul. Tyzenhauzowskiej 3, Nr. 86 przy ul. Artyleryjskiej 3-c, Nr. 21 przy ul. Zawalnej 43, Nr. 82 przy ul. Nowogrodzkiej 28, Nr. 7 przy ul. Kestuczo 18/31, Nr. 19 przy ul. Kalwaryjskiej 62-b, Nr. 20 przy ul. Gedymino 22-a, Nr. 2 przy ul. Użupio 7, Nr. 10 przy ul. Poniewieskiej 10, Nr. 14 przy ul. Bazylińskiej 9, Nr. 27 przy ul. Stefańskiej 1, Nr. 66 przy ul. Kowalewskiej 19, Nr. 113 przy ul. Kurzszu 2, Nr. 23 przy ul. Dariusz Gierzenasa 13 i sklep Nr. 51 przy ul. Szawelskiej 8. (K)

— CHORZY POWINNI MIEĆ SWOJĄ BIELIZNĘ. Zarząd szpitala św. Jakuba zawiadamia, że chorzy przybywający na dłuższe leczenie, powinni przynieść ze sobą własną bieliznę pościelową i osobistą. Bielizna szpitalna będzie wydawana tylko tym chorym, którzy przybywają z powodu nie-szczęśliwych wypadków. Przyczyną tego zarządzenia jest ograniczenie zużycia bielizny i środków do prania. (K)

— OPIEKA SPOŁECZNA W NOWYM LOKALU. Opieka Społeczna przeniosła się z ul. Gedymino Nr. 27 na ul. Łabdarju (d. Dobroczyzna) Nr. 3a. (K)

— ŁAZNIA. Dzisiaj 26-go i jutro 27-go b. m. będzie czynna tylko jedna łaźnia przy ul. Stefańskiej Nr. 29. Kasa czynna od godziny 9—17. (K)

— PROTOKOŁY. Funkcjonariusze policji spisali w dniu 23-go 15-tu osobom protokoły za koryzowanie z przedawnionych dokumentów osobistych. W tym samym dniu spisano za podwyższenie cen — 26 i za handel samogonem — 1 protokół.

— ZABITY PRZEZ CIĘŻARÓWKĘ. Wracający z pracy w lesie w dniu 23-go o godzinie 18-cj, Stanisław Horoczenko (zam. przy ul. Pleno Nr 12) został potrącony przez ciężarówkę tak nieszczęśliwie, że poniósł śmierć. Wypadek miał miejsce na ul. Szwaburku. (K)

OFIARY

Grono b. pocztowców i członków b. związku literatów polskich wzywa tą drogą przyjaciół i kolegów Leszka Szeligowskiego oraz ludzi dobrej woli o przyjęcie mu z pomocą jako znajdującemu się w ciężkiej sytuacji materialnej i złożonemu chorobą. Ofiary należy kierować do Admin. „Gońca” dla „Ciężko chorego Leszka Szeligowskiego”.

Krótkie wiadomości

ANKARA. Według komunikatu z Bejrutu sowiecka delegacja gospodarcza, która od pewnego czasu znajduje się w Palestynie, postanowiła wykupić znajdujące się w rękach firm żydowskich akcje Kanału Sueskiego za bardzo wysoką cenę.

W innym komunikacie mówi się, że pewien bank w Tel Avivie został upoważniony do realizowania sowieckich interesów finansowych w Palestynie.

GENEWA. (DNB). Jak z kilku gazet nowojorskich wynika, import z 20 państw Ameryki Łacińskiej do Stanów Zjednoczonych w czasie od stycznia do września 1943 r. przekroczył eksport do tych samych krajów o 370 milionów dolarów; w tym samym okresie roku ubiegłego eksport Stanów Zjednoczonych był o 220 milionów dolarów większy.

SZTOKHOLM. (DNB). Szef wojsk brytyjskich w Palestynie, general-porucznik Sturge, wyraził w rozmowie z przedstawicielami biura rekrutacyjnego do armii brytyjskiej w Jerozolimie swoje żywe niezadowolenie z żydów, którzy starają się wszelkimi środkami uchylić się od służby wojskowej. Żołnierze-żydzi w dziewiątej armii, którzy brali udział w walkach w Palestynie, zostali po prostu uwolnieni w domu i nie zgłosili się więcej w swoich oddziałach. Wskutek tego w niektórych oddziałach brytyjskich powstał brak żołnierzy zarówno na froncie, jak również na etapach. To żydowskie zachowanie się stanowi wielką niedziękność wobec aliantów, którzy podjęli się wyzwolenia żydów.

„Błękitna maska”
Wielka 47, tel. 6-177

„INDYJSKI GROBOWIEC”
Początek seansów: 15, 17 i 19 g.

„ADRIA” Działki Wielka 6, tel. 10-37

„KU BŁĘKITNEMU ŻYCIU”

„MUZA” Nowogrodzka 8, tel. 6-62

„SZCZĘŚLIWA SIÓDEMKA”

„PECHOWY PILOT QUAX”

„GRAŻYNA” w N. Wilejce.

„POŻAR W OCEANIE”

PRZEDSIĘBIORSTWO POLIGRAFICZNE „VAIZDAS”
w Wilnie ul. Mindaugo Nr 21
przyjmie kob'ety od lat 15 do pracy akordowej w dziale kartonazji i inroligatorskim. Możliwość zarobku od 100 do 150 RM miesięcznie. Otrzedni są również specjalści w dziedzinie prac poligraficznych i robotnicy niewykwalifikowani. Wynagrodzenie częściowo akordowe. Można zarobić od 150 do 200 RM. miesięcznie. Czynna siłowa. Robotnicy otrzymują obiad darmo. Zwracać się do dyrektora przedsiębiorstwa w dniach pracy od 8—18, telef. 158 lub 18-32

Natychmiast potrzebni piekarze i robotnicy do pracy w piekarni. Zgłaszać się: Koop. „RUTA” ul. Gedymino 22 nekaj 11, od godz. 7—11.

„ASTRA” wróżki z kart, chiromantia i grafomania. Przyjmuje poniedziałki, wtorki, środy, piątki godz. 10—14. Portowa 4 m. 9. 8117

BRODAWKI szpeczące usuwam bez bólu od 7 rano do 7 p. p. Gedymino (d. Mickiewicza) 39 m. 4.

CHIROMAN'TKA — wróżka przyjmuje od godz. 10-12 do 6 po poł. Wilno, ul. Działki (Wielka) 13 i m. 12-9, weźcie z zaułka Szwarcowego Nr. 1 w podwórku. 8054

CHIROMANTKA — Fizjonomistka. Określa z rąk, kart, fotografii, imion i pisma. Gledzieli (Chocimska) 12-2 8067

DWIE nieprzemakalne peleryny niebieska i zielona, pończochy i czarne zamsz. nowe pólkielki na karkach Nr. 37 za mielenie na opał. m. 11. Wejście w Algidro (d. Pilsudskiego) 3-4. 8136

„ASTRA” wróżki z kart, chiromantia i grafomania. Przyjmuje poniedziałki, wtorki, środy, piątki godz. 10—14. Portowa 4 m. 9. 8117

BRODAWKI szpeczące usuwam bez bólu od 7 rano do 7 p. p. Gedymino (d. Mickiewicza) 39 m. 4.

CHIROMAN'TKA — wróżka przyjmuje od godz. 10-12 do 6 po poł. Wilno, ul. Działki (Wielka) 13 i m. 12-9, weźcie z zaułka Szwarcowego Nr. 1 w podwórku. 8054

CHIROMANTKA — Fizjonomistka. Określa z rąk, kart, fotografii, imion i pisma. Gledzieli (Chocimska) 12-2 8067

DWIE nieprzemakalne peleryny niebieska i zielona, pończochy i czarne zamsz. nowe pólkielki na karkach Nr. 37 za mielenie na opał. m. 11. Wejście w Algidro (d. Pilsudskiego) 3-4. 8136

KOZE miedziana zamienię na opał. Jono Trelnio (Piotrowa) 20a m. 1. 8122

MASZYNE Remington Portabl wymienie na opał. Oferty pod „Remington” do Redakcji „G. C.” 8102

NOWE eleganckie damskie pantofle Nr. 36 i używane czarne 38, ubrancko dla chłopca na 12 lat, bućki dziecięce, złoty lis — wymienie na pantofle damskie brązowe Nr. 37 i kurtkę męską w dobrym stanie. Gedymino gv. 51-4 16-11 rano i 4-5 p. poł. 8064

PIOTROWSKI Józef, syn Eugeniusza, urodzony w powiecie Sebeżskim ziem witebskiej, zamieszkały przy ul. Długa Wietrinajna Nr. 26, z żoną Marią córką Józefa poszukują krewnych: Woiwca Jana syna Aleksandra, doktora Zabiociego Adama syna Onufrego, doktora choroób nerwowych w Wil. szpit. psychiatrycznym, Zabiocia Emmę córkę Onufrego, oraz siostr: Zofię, Ewelinę i Irenę — panielskie nazwisko Piotrowskie, które były ewakuowane w 1918 r. z powiatu Sebeżskiego z ziemi witebskiej. Pracuję jako inżynier w Zarządzie miasta (Magistrat) Witebsk. Po informację zgłaszać się do Szpitala Nr. 943 w Nowo - Wilejce, student medycyny Bugajew N. W. 8104

SZAFĘ trzechdrzwiową zamienię na opał ewentualnie na ubranie męskie. Kalwarjo str. 12-6. Wejście z frontu. 8080

WRCZKA z 30-letnią praktyką przyjmuję od godz. 18 do 6 wieczór oprócz niedziel. Wokielu (Niemiecka) 4 m. 12, w podwórku na prawo. (8097)

Z PODWÓRZA przy ul. Radwilałtes (Królewska) Nr. 5-1 zginął koł kasztan. Za odprawienie pod wskazanym adresem wynagrodze. Karolina Puzalić. 8070

ZAMIENIĘ opał na tapczan - kana p. Tel. 17-45 od 7 do 16 godz. 8135

ZAMIENIĘ maszyny „Singer” gabletową w bardzo dobrym stanie na Pylimo 23 opał. Pylimo 23 m. 4. 8061

Buty lub kamieszki Nr. 28-29 kupię natychmiast Vokielcu (Niemiecka) 8, pracownia szyciów. 8118

KUPIĘ głębokie kalosze dla 5-6 letniego dziecka. Zgłaszać się Mostowa 23-3 od g. 1-2. 8103

KUPIĘ skrzypce Zgłoszenia Jagiellońska 7-11.

KUPIĘ spodnie czarne w paski na wysokiego, szcuplego. Koszule męskie kolorowa Nr. 35 i pulowerek kolorowy. Paupio (d. Popsławska) 16c m. 14a.

KROLIKI są do nabycia rozplodowane, rasowe belgijskie i angorskie Łukijską 16-1. 8108

KUPIĘ młocarnię i kariat. Wilno, Ba sanawiciusa 16-1 (W. Pohulanka). 8093

MASZYNE do szycia nożną w dobrym stanie — kupię. Zgłoszenie kierować do Adm. „Gońca” pod „Maszynę do szycia”. 8042

SPRZEDAM fortepian 3000 RM. Daukos 2-42. 8100

WRCZKA z 30-letnią praktyką przyjmuję od godz. 18 do 6 wieczór oprócz niedziel. Wokielu (Niemiecka) 4 m. 12, w podwórku na prawo. (8097)

POTRZEBUJĘ robotnika do gospodarstwa rolnego. Adres: Kolonia - Wileńska Poremby - Rekancliszki Piotr Stefanowicz. 8092

POTRZEBNY chłopak w wieku 14-15 lat, rozwinięty umysłowo i dobrze znający miasto. Zgłaszać się Wileńska 20 (kwiatarnia). 8074

POTRZEBNI siali chłopcy przy fabryce zabawek. Wilniaus Nr. 21-1. 8102

POTRZEBNA młoda osoba do pomocy w gospodarstwie domowym, na stałe lub jako przychodząca. 16 Vasario (3-go Maja) 9-13. 8110

POTRZEBNA pomocnicza domowa z dobrym gotowaniem na kilka godzin dziennie. Zgłaszać się: Śnia dechki 3 m. 33 pomiędzy godz. 10-4. 8105

UWAGA! Rolnik - cieśla za pracę akordową ciesielską oraz furmanki do Wilna, otrzymania mieszkanie, opał i poszycie dla konia i jednej krowy na wsi w okręgu Wileńskim, aż do zielonej paszy. Dodatkowe warunki pracy do omówienia. Informacje codziennie rano. Legionowa 73 m. 1. 8114

„Gardę” Przemysław
CZYSZCZĘ i przeziębiam krawaty i kupuję używane Gedymino (d. Mickiewicza) 49-12. 8113

Lekarze
DR. O. ABAMO-WICZOWA
Choroby kobiece i akuszeria. Przyjmuje od g. 9-12 i od g. 3-5 w Kałtonu (Kasztanowa) 7 m. 7.

DR. FUNDOWICZ STEFAN
Choroby nerwowe i wewnętrzne Sv. Jakuba (Sw. Jakuba) 10-2. Przyjmuje od 14 do 18

B. HANUSOWICZ
Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8-10 i od 17-19. Pilies (Zamkowa) 7-1.

DR. T. KUNICKI
choroby wewnętrzne i kobiece (ginekologia i akuszeria). Przyjmuje od g. 8-10 i od 1-5. ul. Wilniaus (Wileńska) 6-8.

DR. MED. KUDREWICZ ZYGMUNT
Specjal. weneryczne i skórne choroby. Przyjmuje w godz. 8-13 i 15-20. Pilies (Zamkowa) 15 m. 2.

DR. MED. GUSTAW MARKIEWICZ
Choroby skórne, weneryczne. Gedymino (d. Mickiewicza) 1-14. Tel. 897 od godz. 8-13 i od 15-19

Gabinet Rentgenowski DR. A. SMIGIELSKA
Pilies (Zamkowa) 8 m. 9. Od godz. 9-15.

DR. R. ORŁOWSKI
7-11 rano i 3-7 p. p. Gedymino (Mickiewicza) 39 m. 4.

DR. MED. WIKTOR PIESKOW
Choroby nerwowe i wewnętrzne wznawiał przyjeżdża. Uosto (Portowa) 3 m. 2. Ordynuje od 12-14 i 16-17.

POSZUKUJĘ dwa pokoje lub jeden, nie umeblowane z używalnością kuchni. Oferty proszę zgłaszać, ul. Bonifaterska 2 m. 3 Józefa Miłneykova. 7969

WYKUPUJĘ A. B. C. — Niemiecka Konwersacja najszybsza metodą i pisanie na maszynie. Zapisy cały dzień. Gedymino 4-12. 8100

z Urni-zów
HELENA WITKOWSKA
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sw. Samentami, zmarła dn. 25 b. m. w wieku lat 76.
Nabożeństwo Żałobne odbędzie się w kaplicy na cmentarzu Bernardyńskim w sobotę 27 b. m. o godz. 9 rano, poczm nastąpi pogrzeb na tymże cmentarzu. O czym zawiadamia Krewnych i Znajomych Przyjaciółka i Rodzina.

Józef Lebedziński
zmarł dnia 24.XI 1943 r.
Eksportacja zwłok z kosztami św. Jakuba na cmentarz św. Piotra i Pawła nastąpi dn. 26 XI o godz. 12. O czym zawiadamia Krewnych i Znajomych pogrzebowa w głębokim smutku Rodzina.

DR. PIWECKI ALEKSANDER
Choroby wewnętrzne. Pilies (Zamkowa) 12-8. Poniedziałki, środy, piątki od 12-15, wtorki, czwartki, soboty od 15-18.

J. KORCHOWA
Olanu (d. Holenderna) Nr. 4-1

BRONISŁAWA ROSIŃSKA
Lwowska 57-1

W. SMIAŁOWSKA
Pilies (d. Zamkowa) 28-8.

Gabinet Rentgenowski DR. MED. A. SMIGIELSKA
Pilies (Zamkowa) 8 m. 9. Od godz. 9-15.

AKUSZERK
MARIA BRZEZINA
Lubarto (Grudzka) 27-1. Zwierzyńca

MARIA ŁAKNEKOWA
przyjmuje od godz. 9 rano do 7 wiecz. Jasinski (d. Jasińskiego) 7-8.

W pierwszej rocznicę śmierci
z Richterów
Zoni Kłoskińskiej
odbędzie się Msza Sw. Żałobna za spokój Jej duszy w kościele św. Bartłomieja w Zaczęcie w sobotę 7.XI-43 r. o godz. 8 rano. O czym zawiadamia życzliwych pamięci Zmarłej Rodzina.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci
JERZEGO ŁUSZCZEWSKIEGO
odbędzie się nabożeństwo Żałobne w kościele św. Jerzego dnia 27.XI sobota o go. z 7 rano. O czym zawiadamia życzliwych pamięci Zmarłego pogrzebowa w głębokim żalu Rodzina i Szwagier.